
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá didaktickou adaptací pohádek Undine a Rusalka. První a druhá 

kapitola práce jsou zaměřené na pohádku jako takovou. Zabývají se vznikem pohádky, jejím 

vývojem, rozlišením pohádky lidové a autorské společně s jejich významem ve výchově dítěte. 

Navazuje na to kapitola, která se věnuje vílám a jejich původu ve slovanské mytologii se 

zaměřením na víly vodní. Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnované oběma pohádkám, jejich 

rozboru, autorům a analýze jejich děje. Akcentováno je zde zejména téma lásky a přírody. 

Navazuje na to kapitola, která se zabývá komparativní analýzou obou protagonistek. Literárně-

didaktická část se zabývá využitím těchto dvou pohádek nejen v hodinách německého jazyka 

na prvním stupni základní školy, ale sleduje rovněž mezipředmětové vztahy. V práci je uveden 

konkrétní příklad toho, jakým způsobem lze pohádky do výuky na prvním stupni základní školy 

zařadit, a to v podobě jednodenního projektu, který pracuje s oběma pohádkami současně. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Undina; Rusalka; vodní víla; pohádka; láska; příroda; společnost 

 


